
INTERNATIONAL STANDARD 
NORME INTERNATIONALE 
MEXAYHAPOJJHbIn CTAHAAPT 

INTERNATIONAL ORGANIZATION FOR STANDARDIZATION 

ORGANISATION INTERNATIONALE DE NORMALISATION 

MEX(4YHAPOfiHAfl OPTAHM3AuMH IlO CTAH,4APTM3A~MM 

Wood - Methods of physical and mechanical 
testing - Vocabulary - 

Part 1 : 
General concepts and macrostructure 

Bois - M&hodes d’essais physiques et 
mkaniques - Vocabulaire - 

Partie 1 : 
G6n&alit& et macrostructure 

flpesecwia - MeTOAbl IdCnblTaHldi C#Nl3k’lKO=MeXaHklIleCKHX 

CBOikTB - CllOBapb - 

%CTb 1 : 

06uye nOHfITklfI PI MaKpOCTpyKTypa 

IS0 
9086- 1 
First edition 
Premikre edition 
llept3oe i43AaHMe 

1987-1 l-01 

Reference number 
Num&-o de rkf&-ence 
HoMep CCblflKkl 

IS0 9086-l : 
1987 (E/F/R) 

iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)

ISO 9086-1:1987
https://standards.iteh.ai/catalog/standards/sist/523a5f7f-69cf-41e1-9536-c7c12c990e72/iso-

9086-1-1987



Foreword 
IS0 (the International Organization for Standardization) is a worldwide federation of national 
standards bodies (IS0 member bodies). The work of preparing International Standards is nor- 
mally carried out through IS0 technical committees. Each member body interested in a subject 
for which a technical committee has been established has the right to be represented on that 
committee. International organizations, governmental and non-governmental, in liaison with 
ISO, also take part in the work. 

Draft International Standards adopted by the technical committees are circulated to the member 
bodies for approval before their acceptance as International Standards by the IS0 Council. They 
are approved in accordance with IS0 procedures requiring at least 75 % approval by the member 
bodies voting. 

International Standard IS0 9086-I was prepared by Technical Committee ISO/TC 55, Sawn 
timber and sawlogs. 

Users should note that all International Standards undergo revision from time to time and that 
any reference made herein to any other International Standard implies its latest edition, unless 
otherwise stated. 

Avant-propos 
L’ISO (Organisation internationale de normalisation) est une federation mondiale d’organismes 
nationaux de normalisation (comites membres de I’ISO). L’elaboration des Normes inter- 
nationales est normalement confide aux comites techniques de I’ISO. Chaque comite membre 
interesse par une etude a le droit de faire partie du comite technique cre6 8 cet effet. Les organi- 
sations internationales, gouvernementales et non gouvernementales, en liaison avec I’ISO partici- 
pent Bgalement aux travaux. 

Les projets de Normes internationales adopt& par les comites techniques sont soumis aux comi- 
tes membres pour approbation, avant leur acceptation comme Normes internationales par le 
Conseil de I’ISO. Les Normes internationales sont approuvees conformement aux procedures de 
I’ISO qui requierent I’approbation de 75 % au moins des comites membres votants. 

La Norme internationale 
et grumes A sciage. 

IS0 9086- 4 a 6th ela boree par le comite technique ISO/TC 55, Bois scik 

L’attention des utilisateurs est attiree sur le fait que toutes les Normes internationales sont de 
temps en temps soumises a revision et que toute reference faite a une autre Norme internationale 
dans le present document implique qu’il s’agit, sauf indication contraire, de la derniere edition. 

BBeAeHwe 
L/1co (Me>KAyHapOAHaFi OpraHM3a~Wl l-l0 CTaHAapTM3a4MM) FIBflReTCFl BCeMMpHOti @eAepaL(Vler;l 

Ha~klOHaflbHblX OpraHkl3a~ldl f-l0 CTaHAapTt’l3a4MM (KOMMTBTOB-WleHOB MCO). Pa3pa6OTKa Mem- 
AyHapOAHblX CTaHAapTOB OCyllJeCTBflfleTCFl TeXHMqeCKMMM KOMMTeTaMM MCO. ki~Ablr;t KOMM- 

TeT-WleH, 3aMHTepeCOBaHHblL;1 B AWlTenbHOCTM, AnR KOTOpOti 6bln CO3AaH TeXHMqeCKMti KOMMTeT, 

MMeeT llpaB0 6blTb llpeACTaBneHHblM B 3TOM KOMMTeTe. MemAyHapOAHble npElBMTenbCTBeHHble 

M HellpaBMTenbCTBeHHble OpraHM3a~MM, MMelOolql’le CBR3M C MCO, TaK))<e npMHMMalOT yWCTMe B 

pa6oTax. 

flpOeKTb4 Me~AyHapOAHblX CTaHAapTOB, npMHRTble TeXHMqeCKMMM KOMMTeTaMM, paCCblnalOTCfl 

KOMMTeTaM-qJleHaM Ha OAO6peHW A0 MX yTBep~AeHVlf7 COBeTOM MC0 B Ka‘deCTBe MemAyHapOA- 

HblX CTaHAapTOB. OHM OAO6pfItOTCFI B COOTBeTCTBMM C i-tpOqe/IjypOr;t IKO, Tpe6ytoqeti OAO6peHMFI 

l-l0 MeHblUelil Mepe 75 O/O KOMMTeTOB-WleHOB, l- lpMHMMalOqMX ylraCTL’le B rOnOCOBaHMM. 

MemAyHapOAHblr;l CTaHAapT LICO 9086-l 6bin 

nunotvamepuanbl u nunoBoYtible 6peBHa. 

-kxHMreCKMM KOMVlTeTOM MCOlTK 55, 

npM MCllOnb30BaHMM MemAyHapOAHblX CTaHAapTOB HeO6XOAMMO llpMHMMaTb BO BHMMaHMe, ‘-lTO 

BCe MexAyHapOAHble CTaHAapTbl l lO~BepralOTCR BpeMR OT BpeMeHM llepeCMOTpy kl,ll03TOMy, JlKIo- 

6aH CCblnKa Ha KaKOlil-nkl60 Me>KAyHapOflHblti CTaHA9apT B HaCTOflqeM AOKyMeHTe, KpOMe Cny’-laeB, 

yKa3aHHblx 0~060, npeAnonaraeT ero nocneAHee i43AaHMe. 

0 International Organization for Standardization, 1987 l 

0 Organisation internationale de normalisation, 1987 l 

@  MexAyHapoAHan OpraHwaqbtfl no CtaHaaprwaqHu, 1987 l 

Printed in Switzerland / Imprime en SuisseblsclaHo B l.k%l(aPMu 

iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)

ISO 9086-1:1987
https://standards.iteh.ai/catalog/standards/sist/523a5f7f-69cf-41e1-9536-c7c12c990e72/iso-

9086-1-1987



INTERNATIONAL STANDARD 
NORME INTERNATIONALE 
MEXAYHAPOP(Hbllh CTAHAAPT 

IS0 9086-l : 1987 (E/F/R) 
MC0 9086-l : 1987 (A/@/P) 

Wood - Methods 
of physical and 
mechanical testing - 
Vocabulary - 

Part 1 3 
General concepts and 
macrostructure 

0 Introduction 

This International Standard defines 
terms relating to physical and 
mechanical properties of wood, general 
concepts and macrostructure. 

I Scope and field 
of application 

This part of ISO 9086 gives terms and 
definitions relating to general concepts 
and wood macrostructure. 

2 Terms and definitions 

2.1 General concepts 

2.1 .I wood : Aggregate of secondary 
tissues (conductive, mechanical and 
storing) found in stems, branches and 

\ roots of woody plants between the bark 
and pith. 

2.1.2 wood substance : Substance 
forming the cellular walls of wood. 

2.1.3 pith : Narrow central part of 
woody stems and branches enclosed by 
the first annual ring and consisting of 
primary soft tissue. 

2.1.4 growth ring : Increase of wood 
in stems, branches and roots formed 
during one vegetative season. 

Bois - M&hodes 
d’essais physiques 
et mkaniques - 
Vocabulaire - 

Partie 1 : 
G6n&alit& et 
macrostructure 

Introduction 

La presente Norme internationale definit les 
termes se rapportant aux generalites, a la 
macrostructure ainsi qu’aux proprietes 
physiques et mecaniques du bois. 

Objet et domaine 
d’application 

La presente partie de I’ISO 9086 donne les 
termes et leurs definitions relatifs aux gene- 
ralites et a la macrostructure du bois. 

Termes et dbfinitions 

G6nhalit6s 

bois: Ensemble de tissus secondaires (de 
soutien, de conduction et de mise en 
reserve) situ& dans les troncs, branches et 
racines des plantes ligneuses entre I’ecorce 
et la moelle. 

mati&re ligneuse : Matiere 
parois cellulaires du bois. 

formant les 

moelle: Partie axiale, de faible diametre, 
des tiges et des ramifications des plantes 
ligneuses, occupee par des tissus primaires 
de consistance molle. 

couche d’accroissement; cerne: 
Accroissement du bois des troncs, des 
branches et des racines, forme durant une 
meme periode de vegetation. 

ApeBecuHa - MeTOAbl 

HCllblTaHihi C#Nl3HKO- 

MexaHlNecKPlx 

CBOikTB - CJlOBapb - 

qaCTb 1 : 

06qMe ~OHFITMFI VI 

MaKpOCTpyKTypa 

BBeAeHHe 

kiaCTOFIqMI;;1 Mor<~yHapOQHbll;l CTaHAapT 

YCTaHaBJlMBaeT TepMMHbl M Onpe~efleHVlfI, 

OTHOCfIqMeCfl K  06l4MM flOHFITMfIM, MaKpO- 

CTpJ’KType M C@l3MKO-MeXaHWleCKVIM VIC- 

nblTaHMFlM ApeBeWlHbl. 

06%eKT H 06naCrb 

QNlMeHeHHR 

&iHHaR claCTb MC0 9086 onpeplenReT 

TepMIAHbl, KacaioqMecfl 06~14~ ~~H~~TIIIL;~ l/l 

MaKpOCTpyKTYpbi ApeBeCVlHbl. 

-kPMbdtibl w onpe/qeneHwi 

plpeBecb4Ha: COBOKynHOCTb BTOpWlHblX 

TKaHeti (npOBO~Fl~MX, MeXaHMqeCKMX M 

sanacatoqmx), pacnonoMeHHblx B cTBonax, 

BeTBRX M KOpHFIX ApeBeCHblX paCTeHvlli 

MexAy KOpOti M CepJJqeBMHOk 

~peBecblHHoe Bel.yecrBo : BelqecTBo, o6pa- 
3YlOqee KfleTOClHble CTeH KM ~peBeWlHbl. 

cepnyeBbdHa: y3KaR 4eHTpafl bHafI I-laCTb 

CTBOflOB M BeTBer;r ApeBeCHblX paCTeHl/lti, 

COCTOfl~aFI l43 nepBMclHblX pblXIlblX TKa- 

Held. 

cnoti npb4pocTa : npl/lpOCT ApeBeCklHbl 

CTBOIlOB, BeTBeti M KOpHeti, 06pasOBaB- 

WlL;1CR 38 OflVlH BeI-eTa~l4OHHblti nepklO&J. 

iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)

ISO 9086-1:1987
https://standards.iteh.ai/catalog/standards/sist/523a5f7f-69cf-41e1-9536-c7c12c990e72/iso-

9086-1-1987



IS0 9086-l : 1987 (E/F/R) 
MC0 9086-l : 1987 (A/@/P) 

2.1.5 annual ring : Increase of wood couche annuelle : Accroissement du bois rO~l4’4Hblii CnOik i -@MPOCT ApeBeCklH bl 

in stems, branches and roots formed des troncs, des branches et des racines, CTBOnOB, BeTBeti M KOpHer;i, 06pa3OBaB- 

during one year. forme durant une meme annee. I.I.WWI 3a 04~~ rofl. 

2.1.6 longitudinal section : Section section longitudinale : Coupe selon un npoAon bH bl ii paspes : Paspes no nnocKo- 

parallel to the direction of the principal plan parallele aux tissus fondamentaux de CTVI, napannen bHoL;1 0cHoBHblM MexaHw 

mechanical and conducting wood soutien et de conduction du bois. 
elements. 

qeCKVIM M IlpOBO~fI~IlM TKaHFlM ApeBeCk+ 

Hbl. 

2.1.7 radial section : Longitudinal section radiale: Coupe selon un plan lon- 
section along the plane perpendicular to gitudinal passant par la moelle et perpendi- 

paJJi4anbHblli pa3pe3: npOQOnbHblti pas- 

the tangent of the growth ring (annual culaire a la tangente avec une couche 
pes no nnocKocTM, npoxoQf4qel;i qepe3 

ring) at the point of tangency. 
cepAqeBr/rHy M nepneHAk4KynflpHoti Kaca- 

d’accroissement (couche annuelle) du bois TenbHOti K  cnoto npMpocTa (w-u4 rO/JMclHO- 

en son point de tangence. My CnOtO) ApeBeWlHbl B TOqKe KaCaHI/IFI. 

2.1.8 tangential section : Longitu- section tangentielle : Coupe longitudi- 
dinal section along the plane tangent to 

TaHreHTanbHblii (TaHreHlQlanbHblh) pas- 

nale selon un plan tangent a une couche 
the growth ring or annual ring of wood. 

pes: llpoAonbHbl1;1 paspes no nnocKocTr/l, 

d’accroissement ou couche annuelle du KacaTenbHoti K  cnom npMpocTa (MnM ro- 

bois. AM~H~M~ cnot0) ApeBeWlHbl. 

2.1 .S cross-section : Section perpen- section transversale: Coupe perpendicu- 
dicular to the direction of the principal 

nonepeqH bl ii paspes : Paspes, npoxoAflrqulr;r 

laire a la direction des tissus fondamentaux nepneHAuKynFfpH0 K HanpaBneHw ~CH~B- 

mechanical and conducting elements. de soutien et de conduction du bois. HblX MeXaHM~eCKMX M npoBo/qflqklx 3ne- 
MeHTOB ApeBeCIlH bl. 

2.1.10 workpiece sample : Unit or piece-echantillon : Element de bois, ou sa 
part of products intended for manufac- 

3arOTOBKa Qnfi 06pa3qoB: EAMHMua npo- 
partie, destine a fabriquer des eprouvettes 

turing of wood samples. 
jqyKqw~ unu ee clacTb, npefiHa3HareHHafl 

de bois. Anfl M3rOTOBneHMFl 06pasyos RpeBeCklHbl. 

2.1.11 test piece : Unit or part of pro- eprouvette : Piece de dimensions et de 
ducts of definite dimensions and shape 

o6pa3eq ~peBeCHHbl AnR HCllblTaHHli : 

forme definies, destinee aux essais. 
intended for tests. 

E,yHMqa npoAykqr44 r4nM ee qacTb onpe- 

AeneHHblx pa3MepoB M @opMbl, npeAHa- 

3Hal-leHHafI flnFl MCllblTaHMI;1. 

2.1 .I1 .I small clear test piece : Test eprouvette nette de defauts visibles de 
piece of small cross-section and length faibles dimensions : iprouvette de sec- 

Man bl ii wcT bl ii o6pa3eq : 06pa3eq Man blx 

with no visible defects, which is cut out 
pa3MepoB ceqeHMfl M QnuHbl, He co4ep- 

tion et de longueur reduites, sans defauts 
of the work piece. 

malql4ti BVlgql/lMblX l lOpOKOB ApeBeCMHbl LA 

apparents, prelevee dans une piece- Bblpe3aeMblti M3 3arOTOBKM. 

echantillon. 

2.1.11.2 full-size test piece: Test eprouvette a la section d’emploi : 
piece of identical size to the product or iprouvette a la section d’utilisation et de 

o6pa3eq HaTYpH blX pamepos : OGpaseu, 

differing in length only. longueur variable. 
He OTnWlaKJ~VlldCFI OT e&4HM4bl IlpOAyK- 

~MM r4nr4 oTnr4qatoyWcfi OT Hee TonbKo 

/qJllIlHOti. 

2.1.12 working part of the test partie (<travaillante>) d’une Qprouvette: 
piece: Part of the test piece where the 

pa6orag rlaCTb o6paqa : qaCTb o6pa3ua 
Zone d’une eprouvette ou l’effet de la 

effect of the characteristic being in- 
AnR VICnblTaHMti, B  KOTOpOr;i 3@@eKT BO3- 

caracteristique examinee est primordial. 
vestigated is most important. 

AeticTBt4fi uccneflyeMor0 QaKTopa MMeeT 

tiau6on buee 3HaqeHMe. 

2.1.13 side plane of the test piece : 
Side surface. 

2.1.14 arris of the test piece: In- 
tersection line of two adjacent surfaces. 

face d’une eprouvette : Surface 
ou de bout d’une eprouvette. 

arete d ‘une eprouvette: Ligne 
tion de deux faces adjacentes. 

d’in tersec- 

rpaH b o6pa3qa : 6OKOBaR 

l lOBepXHOCTb o6pa3qa. 

MJlM TOpqOBaF1 

pe6po 06p asga : fl MHWI nepece 

CMemH blX rpaHer;i o6pa3qa. 

LleHMfI AByX 

2.1 .I5 wood conditioning : Season- conditionnement du bois : Exposition du 
ing of wood, at atmospheric pressure 

KOH~H4HOHHpOBaHHe ~peBeCHH bl : Bbl- 

bois a la pression atmospherique, a une 
with constant set temperature and 

AepXt4Batir4e ApesecMHbr npr4 a-rhnocaep- 
temperature et une humidite relative cons- 

relative humidity, until equilibrium 
HOM AaBneHkw npM nocToflHHblx 3aAaH- 

tantes et determinees de I’air jusqu’a HblX TeMnepaType M OTHOCMTen bHOti 

humidity is reached. obtention de I’humidite d’equilibre. BnamHOCTM B03AyXa A0 AOCTL/l))<eHMFl pas- 

HOBeCHOti  BnaIKHOCTM. 

iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)

ISO 9086-1:1987
https://standards.iteh.ai/catalog/standards/sist/523a5f7f-69cf-41e1-9536-c7c12c990e72/iso-

9086-1-1987



IS0 9086-l : 1987 (E,/F/R) 
L’ICO 9086-l : 1987 (A/@/P) 

22 . Wood macrostructure Macrostructure du bois hhpOcTpyKTypa 

2.2.1 wood macrostructure: Wood 
structure which may be examined with 
the unaided eye or by means of a 
magnifier. 

macrostructure du bois: Structure du 
bois que I’on peut apprecier a I’ceil nu ou a 
I’aide d’une loupe. 

MaKpOCTpyKTypa ~peBeCHHbl : CTpyKTypa 

ApeBecvlHbl. KOTOpytO MOMHO VlCCfleAO- 

BaTb HeBOOpyxeHHblM rJla3OM MnM C l-IO- 

MOqblO Jlynbl. 

2.2.2 early wood of the annual 
ring : Lighter and less dense inner part 
of the annual ring formed at the begin- 
ning of the vegetative season. 

bois initial; bois de printemps: Partie 
interieure plus Claire et moins dense d’une 
couche annuelle, formee au debut de la 
periode de vegetation. 

paHHfm ApeBecbdHa: Ceernafi M  MeHee 
l lnOTHaR BHyTpeHHfW qaCTb rOQML(HOr0 

cnofq 06pa30BaHHafl B  Hacrane BereTa- 

LJVlOHHOrO nepuofla. 

2.2.3 late wood of the annual ring : 
Dark and dense external part of the an- 
nual ring formed at the end of the 
vegetative season. 

bois final; bois d’ete: Partie exterieure, 
sombre et dense, d’une couche annuelle 
formee a la fin de la periode de vegetation. 

l l03/4HflA ApeBeCbIHa: TeMtiaf!i M llJlOTHaR 

HapyxHafI ‘-laCTb roavlrHor0 CflOFl, o6pa- 

30BaHHafl B  KOHqe BereTa~MoHHoro ne- 

pvroA,a. 

2.2.4 growth ring width: Distance, 
measured radially, between boundaries 
of adjacent growth rings of wood. 

largeur d’accroissement : Distance 
mesuree dans la direction radiale entre les 
limites d’accroissements successifs. 

UJHpHHa cnofl npktpocTa: PaccToflHvle B 

pa&Aan bHOM HanpaBJleHWl MemAy rpaHl+ 

4aMVl CMexHblX CnOeB IlpMpOCTa ApeBe- 

CMHbl. 

largeur d’une couche annuelle: Dis- 
tance mesuree dans la direction radiale 
entre les limites de couches annuelles suc- 
cessives. 

wdpb4Ha roAwwor0 cnow PaccToFfrit4e B 

paAi4an bHoM HanpaBneHm Mexfjy rpaHw 

LJaMM CMe))<HblX rO&4’4HblX CnOeB ,f.JpeBe- 

CMHbl. 

2.2.6 late wood content: Portion of 
annual ring width occupied by the late 
wood. 

texture: Pourcentage de la largeur du bois 
final par rapport a la largeur totale d’une 
meme couche annuelle. 

conepmaHue no3RHeii ApeBemH bl : flom 

wpt4Hbl roAwHor0 cnoq 3aHMMaeMafl 

no3flHeti ~peBecvlHolil. 

2.2.7 sapwood: Outer light-coloured 
zone of wood of stems and branches 
which is physiologically active, and 
some cells of which contain stocking 
substances. 

aubier : Region externe du bois, des troncs 
et des branches, de coloration Claire, cons- 
tituee par du bois physiologiquement actif, 
dont certaines cellules renferment encore 
des matieres de reserve. 

3a60nOti b : tiapymHafl CBeTnooKpaweHHm 

cQu3t4onorwecKi4 aKTHBHafl 30Ha flpese- 

CMHbl CTBOnOB l4 BeTBelh, L(aCTb KneTOK KO- 

~opoti coAepxwT 3anacHble BeqecTBa. 

2.2.8 heartwood: Inner zone of 
wood of stems and branches, usually of 
darker colour than sapwood, which is 
physiologically inactive. 

duramen: Region interne du bois des 
troncs et des branches, souvent plus colo- 
ree que I’aubier, constituee par du bois 
physiologiquement non actif. 

flAp0: BHyTpeHHWI, 06blclHo OKpaUleHHafi 

TeMHee, cIeM 3a60nOHb, @43i4onorvweCKM 

HeaKTMBHaFl 30Ha JJpeBeCMHbl CTBOnOB M 

BeTBeth. 

2.2.8.1 true heartwood : Dark- 
coloured heartwood of species with 
regular heartwood formation (e.g. pine, 
larch, oak, etc.). Its boundary usually 
coincides with an annual ring. 

duramen differencie; bois parfait: 
Region interne de coloration bien contras- 
tee des especes dont la duraminisation est 
reguliere (par exemple pin, meleze, chene, 
etc. 1. Sa limite co’incide generalement avec 
une couche annuelle. 

HaCTOFilqee FlplpO : TeMHOOKpaLUeHHOe FiApO 

y ApeBeCHblX f lOpOA C perynflpHblM RApO- 

06pa3OBaHvIeM (COCHa, nMCTBeHHM4a, 4~6 

M up.). rpaHMqa ero 06blqHo c0Bnaflae-r c 

rO~McIHblM CnOeM. 

2.2.8.2 false heartwood : Dark 
unevenly coloured (under the influence 
of certain factors) heartwood which 
may be found in species with possibly 
irregular heartwood formation (e.g. 
birch, beech, maple, ash, etc.). Its 
boundary usually does not coincide 
with an annual ring. 

faux bois parfait; faux coeur: Duramen 
sombre, de coloration non reguliere due a 
certaines causes, qui peut exister dans les 
bois a duraminisation non differenciee 
anormale (par exemple bouleau, hetre, era- 
ble, f&e, etc. 1. Sa limite ne coincide 
generalement pas avec une couche 
annuelle. 

noxHoe ~l,clpo : TeMHOe, HepaBHOMepHO 

OKpaUleHHOe nOfi AetiCTBkleM HeKOTOpblX 

C@aKTOpOB FlApO, KOTOpOe MOmHO BCTpe- 

TMTb y flpeBeCHblX nOpO4 CO Cnyral;rHblM 

HeperympH blM fiApOO6pa30BaHweM (6epe- 

38, ~YK, KneH, meHb M up.). rpaHMqa ero 

06blWO He COBfla4ae-r C rOAWlHblM CnOeM. 

3 

iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)

ISO 9086-1:1987
https://standards.iteh.ai/catalog/standards/sist/523a5f7f-69cf-41e1-9536-c7c12c990e72/iso-

9086-1-1987



IS0 9086-l : 1987 (E/F/R) 
MC0 9086-l : 1987 (A/@/P) 

2.2.8.3 ripe wood: Heartwood, with duramen non diffhencik Duramen qui cnenaH ApesecHHa: Qpo, He oTnwato- 

a similar colour to sapwood, but with ne differe pas de I’aubier par sa coloration, IlJeeCFI RO qBeTy OT 3a60nOHM, HO B paCTy- 

less moisture content in the growing mais qui a une humidite moins elevee dans tqerd Aepese MMeiotqee MeHbuyro Bnaw 

tree (spruce, fir, lime, etc. 1. I’arbre sur pied (par exemple sapin, epicea, HocTb (enb, nMxTa, nma M fip.). 

tilleul, etc. 1. 

2.2.9 juvenile wood: Wood formed bois juvhile : Bois forme pendant les pre- IOBeHWlbHaFl ApeBeCHHa : 06pa3OBaBUJafl- 

during the first years, found at the mieres annees, situe au centre du tronc et cfi r3 nepebre rogbl pocTa ApeBecuHa, pac- 

centre of the stem and branches, poss- des branches, possedant des proprietes nonoXeriHafl oKon cepAuesr4Hbi cTBona VI 
essing physical and mechanical prop- physiques et mecaniques differentes de BeTBe& o6nafiatolqafl c@l3MKO-MeXaHlNe- 

erties different from those of wood celles du bois forme ulterieurement. CKMMM CBOfiCTBaMM, KOTOpble OTnMYatOTCFI 

formed later. OT CBOr;rCTB ApeBeCMHbl, C@OpMPlpOBaB- 

weWfl n03AHee. 

4 

iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)

ISO 9086-1:1987
https://standards.iteh.ai/catalog/standards/sist/523a5f7f-69cf-41e1-9536-c7c12c990e72/iso-

9086-1-1987



IS0 9086-l : 1987 (E/F/R) 
MC0 9086-l : 1987 (A/@/P) 

English alphabetical index 

A 

annual ring ............................................. 2.1.5 
annual ring width ....................................... 2.2.5 
arris of the test piece ................................... 2.1 .I4 

conditioning, wood ....... . . . 
content, late wood ........ . . . 
cross-section ............. . . . 

early wood of the annual ring 

C 
.......................... 2.1 .I5 
........................... 2.2.6 
........................... 2.1.9 

M 

macrostructure, wood . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2.1 

P 

pith................................................... 2.1.3 

ripewood............................................ 2.2.8.3 

E 

G 

growthring ........................................... 
growth ring width ...................................... 

H 

heartwood ............................................ 2.2.8 
heartwood, false ...................................... 2.2.8.2 
heartwood, true. ...................................... 2.2.8.1 

J 

juvenile wood . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

L 

late wood content. .................................... 
late wood of the annual ring ............................. 

. 
2.1.4 
2.2.4 

2.2.9 

2.2.6 
2.2.3 

S 

sapwood .............................................. 2.2.7 
section, longitudinal. .................................... 2.1.6 
section, radial .......................................... 2.1.7 
section, tangential ...................................... 2.1.8 
side plane of the test piece .............................. 2.1.13 
substance,wood ....................................... 2.1.2 

T 

testpiece ............................................. 2.1.11 
testpiece,fullsize.. .................................. 2.1.11.2 
testpiece,smallclear ................................. 2.1.11.1 

wood ................................................. 2.1.1 
wood conditioning .................................... 2.1.15 
wood,ripe ........................................... 2.2.8.3 
woodsubstance.. ...................................... 2.1.2 
working part of the test piece ............................ 2.1 .I2 
workpiece sample ..................................... 2.1.10 

5 

iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)

ISO 9086-1:1987
https://standards.iteh.ai/catalog/standards/sist/523a5f7f-69cf-41e1-9536-c7c12c990e72/iso-

9086-1-1987



IS0 9086-l : 1987 (E/F/R) 
MC0 9086-l : 1987 (A/@/P) 

Index alphabetique francais I 

A 

a&e d’une eprouvette .................................. 2.1.14 
aubier ................................................. 2.2.7 

bois ................................................... 2.1.1 
bois d'ete .............................................. 2.2.3 
bois final .............................................. 2.2.3 
bois initial. ............................................. 2.2.2 
boisjuv~nile ............................................ 2.2.9 
bois parfait ........................................... 2.2.8.1 
bois de printemps ....................................... 2.2.2 

cerne ................................................. 2.1.4 
conditionnement du bois ................................ 2.1 .I5 
couche d’accroissement ................................. 2.1.4 
couche annuelle ........................................ 2.1.5 

D 

duramen .......................................... 
duramen differencie ................................. 
duramen non differencie ............................. 

~prouvette......................................... 
eprouvette a la section d’emploi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
eprouvette nette de defauts visibles de faibles dimensions . 

.  .  

. . 

.  .  

2.2.8 
’ - 2.2.8.1 

2.2.8.3 

2.1.11 
’ 2.1.11.2 

2.1.11.1 

F 

face d’une eprouvette .................................. 2.1.13 
faux bois parfait ....................................... 2.2.8.2 
fauxcoeur ............................................ 2.2.8.2 

L 

largeur d'accroissement .................................. 2.2.4 
largeur d’une couche annuelle ............................ 2.2.5 

macrostructure du bois .................................. 2.2.1 
mat&e ligneuse ........................................ 2.1.2 
moelle ................................................ 2.1.3 

P 

partie ((travaillante)) d’une eprouvette ..................... 2.1 .I2 
piece-echantillon ...................................... 2.1 .I0 

T 

texture ................................................ 2.2.6 

S 

section longitudinale .................................... 2.1.6 
section radiale .......................................... 2.1.7 
section tangentielle ..................................... 2.1.8 
section transversale ..................................... 2.1.9 

I 
I 6 

iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)

ISO 9086-1:1987
https://standards.iteh.ai/catalog/standards/sist/523a5f7f-69cf-41e1-9536-c7c12c990e72/iso-

9086-1-1987



IS0 9086-l : 1987 (E/F/R) 
MC0 9086-l : 1987 (A/@/P) 

PyCCKHti ZUlC#MBHTHbl ii yKa3aTeJlb 

B 0 

BeqeCTBO, ApeBecMHHoe ................................. 2.1.2 06pa3eq flpeBeCl4Hbi &JlFl MCflblTaHMti ..................... 2.1.11 
06pa3eI(, Manblti clMCTblC;1 .............................. 2.1.11.1 
06pa3eU, HaTYpHblX pa3MepOB. .......................... 2.1.11.2 

r 
P 

rpaHbo6pa3qa . . . . . . . . . . . . . . . . ........................ 2.1.13 
paspes, nonepewiblti .................................... 2.1.9 
pa3pe3,llpOflOflbHblr;t .................................... 2.1.6 
paspes, paAManbHblr;i .................................... 2.1.7 
pa3pe3, TaHreHTaflbHblr;l (TaHreHQVlanbHblti) ................. 2.1.8 
pe6poo6pa3ua ........................................ 2.1.14 

~peBecMHa ............................................. 2.1.1 
Apesecma, no3atim .................................... 2.2.3 
ApesecMHa,paH~~ ....................................... 2.2.2 
Apesecma,cnenaH .................................... 2.2.8.3 
/.JpeBeCVlHa, KIBeHMnbHaR ................................. 2.2.9 

ApeBeCMHHOe BelqeCTBO .................................. 2.1.2 

3 

3a60nOHb.. ............................................ 2.2.7 
3aroToBKaC(nFlo6pa3q0B ................................ 2.1.10 

K 

C 

cepAqeBMHa ........................................... 2.1.3 
cnoGl,ro~MclHblL;1 ........................................ 2.1.5 
cnotinpi4pocTa ......................................... 2.1.4 
coflepmatiMe no3jqieti flpesecwibr ......................... 2.2.6 

wpmia roAwtt4oro cnof4 ................................. 2.2.5 
tuMpwiacnompMpocTa .................................. 2.2.4 

Y 

qacTb06pa3qa,pa60r4afl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1.12 
KOHAM~MOHMpOBaHMe ~peBeCPlHbl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1.15 

MaKpOCTpyKTypaQpeBeCMHbl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2.1 

fqpo .................................................. 2.2.8 
f4Ap0, noxkioe ......................................... 2.2.8.2 
flgpo,~ac~ofqee.. .................................... 2.2.8.1 

7 

iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)

ISO 9086-1:1987
https://standards.iteh.ai/catalog/standards/sist/523a5f7f-69cf-41e1-9536-c7c12c990e72/iso-

9086-1-1987



This page intentionally left blank 

iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)

ISO 9086-1:1987
https://standards.iteh.ai/catalog/standards/sist/523a5f7f-69cf-41e1-9536-c7c12c990e72/iso-

9086-1-1987


